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Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen!

Das 17. Grazer Radiologische Seminar ist dem Themenkreis
der Thoraxradiologie gewidmet. In einer ausgewogenen
Mischung werden etablierte diagnostische Verfahren und neue
Trends in der Diagnostik und Behandlung von Erkrankungen
der Lunge, des Herzens und der Mamma préasentiert. Wir
wollen lhnen verschiedene Krankheitsbilder und eine effiziente
Diagnosestellung vermitteln.

Der interdisziplindre Charakter der Fortbildung ist uns

ein besonderes Anliegen, das Programm ist sowohl fiir
Radiologen/innen und Pulmologen/innen attraktiv gestaltet.
Aus organisatorischen Griinden méchten wir darauf hinweisen,
dass die Anmeldung zum Seminar ausschlieBlich tiber

unsere Homepage moéglich ist, es besteht eine begrenzte
Teilnehmerzahl.

Wir hoffen, dass unser Programm lhr Interesse an der
Thoraxradiologie weckt und wiirden uns freuen, sie im Mai
2017 in Graz begriiBen zu diirfen.

Fiir den Verein zur Férderung radiologischer
Wissensgewinnung.

Mit freundlichen GriiBen

Univ. Doz. Dr. Pia Reittner
Univ. Doz. Dr. Manfred Tillich

Donnerstag, 11.05.2017

09:00-09:30

09:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:20

11:20-12:05

12:05-12:50

12:50-13:30

13:30-14:15

14:15-15:00

15:00-15:20

15:20-16:05

16:05-17:00

Registrierung

TMN-Update 2017 - Bronchialkarzinom
Friedrich Lomoschitz

Staging und Follow up bei Bronchialkarzinom mittels
Ganzkdrper F'® FDG PET-CT, Therapieresponse des
Bronchialkarzinoms auf neue Therapieschemata

Peter Brader

Bronchialkarzinome aus der Sicht des Chirurgen
Alfred Maier

Pause

Work-up des singuldren Rundherdes
Helmut Prosch

Pathologien der Aorta
Manfred Tillich

Lunch
Akute und chronische PAE - aktuelle diagnostische
Algorithmen, Pitfalls und Differentialdiagnosen

Helmut Schoéllnast

Pulmonale Vaskulitiden
Friedrich Lomoschitz

Pause

Anforderung des Kardiologen an den Radiologen
Dirk von Lewinski

Kardiale CT in der téglichen Praxis
Dieter Szolar

Ende



Freitag, 12.05.2017

09:00-09:45

09:45-10:30

10:30-10:45

10:45-11:30

11:30-12:15

12:15-13:30

13:30-14:15

14:15-15:00

15:00-15:30

15:30-16:15

16:15-17:00

COPD und fibrotische Lungengeriisterkrankungen
aus der Sicht des Pulmologen
Wolfgang Auer

Typische HR-CT-Muster und Blickdiagnosen
Pia Reittner

Pause
Obstruktive und destruktive zystische
Lungenerkrankungen

Helmut Prosch

Interventionelle Radiologie des Thorax
Horst Portugaller

Lunch

Interstitielle Fibrosen und Kollagenosen
Pia Reittner

Chamaeleons-Tuberkulose und Sarkoidose
Edith Eisenhuber-Stadler

Pause

Entziindliche Erkrankungen der Lunge
aus der Sicht des Pulmonologen
Holger Flick

Pneumonien: Imnmunkompetenter und
immunsuprimierter Patient

Edith Eisenhuber-Stadler

Ende

Samstag, 13.05.2017

09:00-09:45

09:45-10:30

10:30-11:00

11:00-11:45

11:45-12:30

12:30-13:00

Erkrankungen der Pleura und der Thoraxwand
Manfred Tillich

Bildgebung mediastinaler Lasionen
Helmut Schéllnast

Pause

Mammadiagnostik — BI-RADS Kriterien
Pascal Baltzer

Multiparametrische MRT Diagnostik der Mamma
Pascal Baltzer

Diskussion

Ende des Seminars



Tagungsinformation

Veranstalter
Verein zur Férderung radiologischer Wissensgewinnung, ZVR 904812209

Organisation
Verein zur Férderung radiologischer Wissensgewinnung

Univ. Doz. Dr. Pia Reittner, Univ. Doz. Dr. Manfred Tillich

Wissenschaftliche Leitung
Assoz. Prof. Priv. Doz. Dr. Helmut Prosch, Univ. Doz. Dr. Pia Reittner,
Univ. Doz. Dr. Manfred Tillich

Termin
11.-13. Mai 2017

Tagungsort
Krankenhaus der Barmherzigen Briider

Marschallgasse 12, Graz, Seminarrdume, 4. Stock

Auskunft
Sylvia Toriser: +43.699.18280529

Anmeldung
Anmeldung ausschlieBlich iiber die Homepage
www.radsem-graz.at

Akkreditierung
Diplomfortbildungsprogramm der Osterreichischen

Arztekammer (Radiologie-Diagnostik), 20 DFP Punkte beantragt

Teilnahmegebiihr
Facharztinnen bzw. Fachérzte: € 550,-

Assistenzarztinnen bzw. Assistenzérzte: € 450,-
Die Teilnahmegebiihr beinhaltet Kursunterlagen, Lunch- und Kaffeepausen

Bankverbindung
Steiermarkische Bank und Sparkassen AG

Verein zur Férderung radiologischer Wissensgewinnung
IBAN: AT 292081500001303197, BIC: STSPAT2G

Zimmerreservierung
Graz-Tourismus Gmbh

Tel.: +43.316.8075, Fax: +43.316.8075-15

Ziel des Seminars

— Ubersicht der Pathologien des Thorax
- Untersuchungsalgorithmen

- Diagnosen und Differentialdiagnosen

Zielgruppe
— Arztinnen und Arzte in Ausbildung zur Facharztin bzw. zum Facharzt fiir Radiologie

- Fachérztinnen bzw. Facharzte fiir Radiologie im Krankenhaus
- Fachéarztinnen bzw. Facharzte fiir Radiologie in der Praxis
— Pulmonologinnen bzw. Pulmologen

Referentinnen und Referenten:
OA Dr. Wolfgang Auer

FA fiir Innere Medizin und Pulmonologie, Krankenhaus der Elisabethinen

Assoz. Prof. Priv. Doz. Dr. Pascal Baltzer
AKH-Wien, Allgemeine Radiologie

Priv. Doz. Dr. Peter Brader
Diagnostikum Graz Siid-West

OA Dr. Edith Eisenhuber-Stadler
Abteilung fiir Radiologie, Krankenhaus der Barmherzigen Schwestern Wien

OA Dr. Holger Flick

Abteilung fiir Pulmologie, Universitatsklinik Graz

Univ. Doz. Dr. Friedrich Lomoschitz
Abteilung fiir Radiologie, Krankenhaus der Barmherzigen Schwestern Wien

Univ. Prof. Dr. Alfred Maier
Abteilung fiir Thoraxchirurgie, Med. Universitatsklinik Graz

Univ. Prof. Dr. Horst Portugaller

LKH Graz, Universitatsklinik fiir Radiologie
Assoz. Prof. Priv. Doz. Dr. Helmut Prosch
Abteilung fiir Radiologie, Med. Universitatsklinik Graz
Univ. Doz. Dr. Pia Reittner
Diagnostikum-Graz-Siid-West

Univ. Prof. Dr. Helmut Schéllnast

LKH Graz, Universitatsklinik fiir Radiologie
Univ. Prof. Dr. Dieter H. M. Szolar
Diagnostikum Graz-Siid-West

Univ. Doz. Dr. Manfred Tillich
Diagnostikum-Graz-Siid-West

Assoz. Prof. Priv. Doz. Dr. Dirk von Lewinski
Abteilung fiir Kardiologie, Medizinische Universitatsklinik Graz



Thorax-Radiologie




